

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 366  
 Telefon Administracji 310  
 Adres dla telegramów:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 5 50

Tygodnikowo w Krakowie zł. 1 25  
 Zagranicą miesięcznie 9 złotych  
 Wykładać oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych

Konta PKO Kraków 400.870

**Każdy Socjalista, każdy Związkowiec obowiązany jest należeć do Spółdzielni Spożywców i aprowidować się w niej.**

## 31 października

Wedle ostatnich wiadomości z Warszawy Sejm zostanie zwołany na 31 października. Jest to wedle konstytucyj ostatni dzień, w którym sesja budżetowa Sejmowi ma się rozpocząć. Jak zwykle w ostatnich czasach praktykowano, dekrety o zwołaniu Sejmu pojawiają się w kilka dni przed ostatecznym terminem zebrań się tak, że posłowie ledwo będą mieli czas zebrać się na narady klubowe dla ustalenia taktyki w nadchodzącej sesji. Jest to zapewne zgodne z literą ustawy, ale czy odpowiada jej duchowi i czy jest to uwzględnienie konieczności bodaj technicznej, nie mówiąc już o kurtuazji, to inna sprawa. Tyle razy o tem pisano bez skutku, że szkoda tracić słowa napróżno.

Sejm stanie wobec sytuacji, która u nas jest już normalna. Rząd uważa, że należyć spełnia swój obowiązek, zwołując Sejm w przepisany terminie — to jest jego zapatrywanie; macej jednak oceniał tę „skrupulatność” rządu ci, którzy mimo wszystko, mimo smutnych przyczyn i doświadczeń nie wyrekli się jeszcze niemodnych dziś poglądów na ducha i wskazania demokracji, wolle których nie to, co rząd robi, ale jak robi jest miarą do oceny jego postępowania.

Przyjmując termin 31 października za ostateczny, należy się zapytać, co dziś — na 6 dni przed tą datą — posłowie w obrzynieji swej większości wiedzą o czekającej ich pracy. Wiedza, że rozpoczyna się sesja poświęcona głównie, a nawet specjalnie budżetowi, czy jednak dano im możność zapoznania się z czekającym na ich rozpatrzenie tematem? Posłowie wiedzą o budżecie tyle, co wszyscy czytelnicy gazet; znają parę wielkich cyfr; wiedzą, że budżet na 1929/30 wzrósł w porównaniu z realizacyjnym o 150 milionów; wiedzą, jaką wielką część budżetu pochłania wojsko i policja — pozatem, o ile się tu materia zainteresowania, będą mogli jeszcze trochę szczegółów wydobyc z druków sejmowych i z expuse p. ministra skarbu.

Powiadamy: jeżeli się zainteresują. Bo i zainteresowanie jest wprawdzie wogóle tego, że jest bezcelowe. Coż bowiem z tego, że posłowie z-poznają się z budżetem, odheda na nim narady w komisji i plenium, a wreszcie uchwała go, kiedy budżet w wykonaniu będzie tak niepodobny do budżetu uchwalonego, że — jak mówią — rodzona matka go nie pozna, tj. ani

generalny referent ani temniej ogół posłów.

Uchwała się budżet na to, aby był dosłownie wykonywany, nie zaś aby żonglowano (virement) jego pozycjami, aby go przekroczono w jednym dziale (ministerstwo spraw wojskowych) o przeszło 500 milionów, a w drugim (prezydium (prezjdium Rady ministrów) o 500%. Rozumieniu, że w wykonaniu musza być jakieś różnice, tembardziej że nasze budżety wychodzą przeważnie z pogmatwanych glosowań i z kompromisowych wyników, na to jednak istnieją we wszystkich parlamentach urządzenia o uchwalaniu dodatkowych kredytów albo indemnizacji — u nas uważają to za zbytroczenie — wydadło się basta; najwyższą lżną kontrolę znalazło w rachunkach odpowiedzialności puzyce w odpowiednich rubrykach, a może i z odpowiedniami dowodami kasowemi.

Uchwalenie budżetu jest wprawdzie glównem, ale nie jedynym zadaniem parlamentu. — Budżet obejmując uchwalenie i kontrolę nad finansową funkcją państwa, poza nią państwo ma jeszcze cały szereg funkcji, na które konstytucja przyznaje całom ustawodawczym odpowiedni wpływ. W czem objawia się ten wpływ w naszym parlamencie? Jest to wpływ, aby się tak wyrazić, negatywny: Sejm coś uchwala albo ma zamiar uchwalić, rzadko do uchwały nie dopiszeza względnie zapadł już uchwały nie wykonuje. Tak było z dekretem prasowym; tosamoz uchwałą o ogłoszeniu uchwał sejmowych w „Dzienniku ustaw”; generalnie zaś obowiązują się to w spieszniejszym zamknięciu-sesji, aby do uchwał wogóle nie dotrzeć.

Czy rozpoczynająca się 31 października sesja będzie imia od poprzednich? Nie wierzmy, aby się oskołkowie zmienilo. Taktyka rządu, jeżeli o taktyce, tj. o skoordynowanej robocie, o jakimś planie wogóle można mówić, polegała i w przyszłości polegać będzie na tem, aby Sejm traktować — na jak długo? — jako coś konieczne, na którego usunięcie jeszcze nie czas, albo na którego pozbycie się nie czuje się jeszcze na siłach. Rząd, który wyzyskuje swe uprawnienia — wiadomo, w jaki sposób w lipcu 1926 uzyskane — do ostatniej formalnej granicy, nie ma intencji uznać w Sejmie równorzędnego czynnika, lecz traktować go chce w sposób wywołujący w społeczeństwie wrazenie, że jest on raczej zawadą niż pomocą w pracy nad dobrem państwa. W tych warunkach, otwarcie to powiadamy, po nowej sesji nie spodziewamy się ani w większym ani temniej przedtomowych rzeczy. Będzie to odróżnienie zadania pod okiem niezbytowego nauzcyciela, czytającego na to, aby uczeń zrobił błędy.

## GŁÓWNA WYGRANA

# 750.000 ZI

Ponadto wygrane po Zi:

- 400.000, 350.000,
- 150.000, 100.000,
- 80.000, 75.000, 60.000,
- 50.000, 40.000, 35.000,
- 25.000, 20.000, 15.000,
- 10.000, 5.000 i t. d.

ogólna suma wygranych około 27 milionów złotych  
 Co drugi los wygrywa.

Glągnienie już 15 i 16 listopada.

Ceny losów loterii państw.:

ćwiartka Zi 10—	połówka Zi 20—	cały los Zi 40—
--------------------	-------------------	--------------------

Losy do nabycia u

## BRACI SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6.

Zamówienia ukuteczniecia się odwrotną pocztą

W kasie wydawcy wylosy i prowadzą w Krakowie

Karta zamówień.

### DO BRACI SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6 i.

Niniejszem zamawiam:

- Losów ćwiartek po Zi. 10—
- Losów poówek po Zi. 20—
- Losów całych po Zi. 40—

Należność złotych usiszcz po otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_  
 Dokładny adres \_\_\_\_\_

### KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!

Sprowadzamy przez państwem gwarantem fabrycznych z wyrobów bieżącej 50% podwyższenia. Wybor, gatunki, ceny bezkonkurencyjnie „POOL”, Plac Marjacki L. 1

# Uczymy dziesięciolecie Niepodległości z zabezpieczeniem bytu starców!

IV.

Zasada wyższej renty dla inwalidów skutkiem wypadku lub choroby zawodowej (aż do 80% ew. plus dodatek w razie stanu bezradności) stosuje się także do wdów i sierot. Wdowa otrzymuje połowę renty zmarłego, sierota 1/5, dla sieroty zupełnej 1/3. Renty wypłaca się miesięcznie z góry. Szczegółowe przepisy reguluje postępowanie z przyznaniem rent. Klasa pracująca domaga się podwyżki rent.

Składki tygodniowe wynoszą 10/25% tygodniowej płacy ustawowej, z czego 6% na ubezpieczenie na wypadek choroby, 4% na ubezpieczenie inwalidzkie, 0/25% od wypadków. Te ostatnie części opłacają pracodawcy w całości, z pozostałej części (10%) pracująca pracodawcy 25 robotników.

Do kosztów ubezpieczenia przyczynia się rząd pewnymi kwotami (15 zł, miesięcznie do renty inwalidzkiej itd.), ale dopiero po 10 latach od wejścia w życie ustawy.

Najważniejsze będą na razie postanowienia przejściowe art. 245 projektu ustawy:

Osoby, które w chwili wejścia w życie niniejszej ustawy ukończyły 60 roku życia i będą podlegały obowiązkowemu ubezpieczeniu w myśl nin. ustawy, mają prawo do zapoznania na starość ze strony Skarbu Państwa, gdyby tego żądały, o ile:

- 1) ukończą 65 rok życia,
- 2) posiadają obywatelstwo polskie przynajmniej

od 1 stycznia 1920 r.

3) w przeciągu 3-ch lat przed datą, gdy zacznie obowiązywać ustawa mniemają lub w przeciągu 3-ch lat przed ukończeniem 60 roku życia, najmniej 52 tygodnie zatrudniały się na ziemiach Państwa Polskiego z urzędzaniem, uzasadniającego obowiązkowe ubezpieczenie na wypadek choroby.

4) nie mają środków do życia.

Prawo to rozpoczyna się z dniem pierwszym po ukończeniu 65 roku życia i kończy się ze śmiercią uprawniajonego.

Wysokość tego zapoznania (zapoznania starce) zostanie określone w drodze rozporządzenia Rady Ministrów, będzie ono wypłacane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych miejsca zamieszkania uprawniajonego na rachunek Skarbu Państwa.

Konferencja PPS okręgu Kraków-niasto powzięła dn. 18 brn. uchwałę przedłożenia Konferencji partyjnemu wnioskowi w sprawie bezwzględnego wydania ustawy o ubezpieczeniu robotników na wypadek starości i niezdolności do pracy oraz ubezpieczeniu ich rodzin na wypadek śmierci ich żywicieli, uważając, że będzie to najpewniejszym uczczeniem dziesięciolecia Niepodległości. Pod naciskiem tego słusznego żądania, podjętego przez cały lud, zarówno rząd jak i Sejm spełnia zapowiedź, dana uroczystie klasie pracującej w ustawie konstytucyjnej, co będzie wielkim aktem państwowotwórczym, przyczyniającą się do skonsolidowania społecznego w kraju.

Dr. Adam Müller.

## XXI kongres PPS Do wszystkich organizacji partyjnych

Nawiązując do naszych okoliczności w sprawie 21 Kongresu Partii — przy pominięciu, że Kongres rozpocznie swoje obrady 1 listopada br. o godzinie 10 przedmiedzielną w Dąbrowie Górniczej, ul. 3-go Maja 11, sala Broni Ludowego, Wszyscy delegaci oraz także na Kongres winni w pierwszym dniu obrad stawić się pod wskazanym wyżej adresem w Dąbrowie Górniczej. W następnych dniach, t. j. 2, 3 i 4 listopada — obrady Kongresu toczyć się będą w Sosnowcu, w sali miejscowego Teatru. — Wszyscy OKR-y i Komitety winny wystawić pisemny mandat delegatowi na Kongres, nadsyłając jednocześnie list i mandat wraz z prośbą o przyłączenie do przedkongresowej na adres CKW.

Prócz tego należy wysłać listę imienną delegatów wraz z zamówieniem poleceń na adres tow. T. Dobrowolskiego, ławnika magistratu w Sosnowcu.

Ważne! Dalej nadmieniamy, że jeżeli winni posiadać odnośne zaświadczenie Organizacji, do której należą. Tytułem motywu kosztów Kongresu, delegaci z własnej kieszeni wpłacają dwa złote, otrzymując jednocześnie kartę wstępu. Głoszą kongresowi wpłacając kartę wstępu na Kongres w wysokości 5 złotych. Prosimy tedy możliwie szybko zawiadomić CKW i Sosnowiec o delegatach, przyczem dla uniknięcia nieporozumień, należy załączając korespondencję przedkongresową listami poleconymi. Przy pominięciu, że dzury w okresie Kongresu będą funkcjonować na dworcach w Dąbrowie Górniczej i Sosnowcu.

Z socializmem podziwieniem  
Sekretariat generalny CKW PPS

## Największa spółdzielnia polska

Tak się dzieje złożeń, że największa, najbardziej, najlepiej zorganizowana polska Spółdzielnia spożywcza istnieje poza granicami Polski, — mianowicie na Śląsku Cieszyńskim, po stronie czeskiej. Wzdłuż granicy polsko-czeskiej, od Bogumina do Jabłonkowa, mieszka kilkadziesiąt tysięcy robotników polskości, pracujących w kopalniach i hutach tak zwanego Żarabia Karwiskiego. Zdecydowani idea klasowa i narodowa, Polacy tamtejsi, postanowili swój byt społeczny oprzeć na organizacji spółdzielczej. W tym celu zaraz po ustanowieniu granicy polsko-czeskiej zaczęło się jednoczenie ruchów spółdzielczych, które wraz z późniejszym wspaniałym rozwojem, sprawiło, że połączone Spółdzielnia „Centralne Stowarzyszenie Spożywcze dla Śląska w Ławcach” — jest największą Spółdzielnią polską.

O rozmiarach i bogactwie tej Spółdzielni świadczy następujące cyfry według stanu na 30 czerwca 1928 roku:

— Członków Spółdzielni posiadała 16,583, udziały wpłacone 246,502 koron czeskich i 26 bulterzy. — Do kapitałów własnych należała jeszcze: fundusz rezerwy 1,118,340/57 koron, pożyczkowe członków 1,604,386/96 koron. — Spółdzielnia poza tem posiadała w całości: składów w sumie 7,495,679 koron i 194 ha. Członkowie mają też dostatecznie zaciągnięte Spółdzielnie funduszy, do których Spółdzielnia i dostawców, w i bankach wypłaty zależności koron 560,935/01 (korona na 26 groszy).

Kapitały te dokonywane są przedwzrostkiem w nieruchomościach, których Spółdzielnia posiada aż 85 — 1 dom administracyjny, 1 parowa piekarnia z warsztatami i garażami, 2 Doiny Robotnicze, 2 magazyny przy dworcach kolejowych, 1 magazyn włókienniczy, 62 domy, w których mieszczą się własne sklepy i 16 parcel pod budowę.

W wielu domach własnych, oprócz sklepów, mieszczą się lokale związków zawodowych, czytelnie, sale na zebrania oraz szkoły polskie.

Sklepy Spółdzielni prowadzi 96, a do końca roku bieżącego, kiedy wykończona zostanie budowa nowych czterech domów, będzie sklepów okrągo stęka. Poza sklepami, Spółdzielnia posiada: piekarnię parową, palarnię kawy, wędzarnię słoniny i rozlewnię piwa.

Utarę roczny wszystkich sklepów wywołał koron 39,716,254/72, to znaczy, po przekształceniu na złote, około miliona złotych miesięcznie. Precyzyjny utarg i członkowi własni 2393 koron.

Towary Spółdzielni rozwodzi osami samouchodami i 9 koni, zatrudnia 232 pracowników.

Stopień kooperatywności tamtejszej ludności polskiej wyrazić można porównaniem, że tej ludności posiadać nie miały, niż mieszkańcy Krakowa. Wyobraźmy sobie w Krakowie Spółdzielnię o 100 sklepach i 85 własnych nieruchomościach! Muszyby było to w Krakowie, gdyby tylko władze zrozumienia interesu własnego wródo robotników, — więcej przywiązania do idei spółdzielczej. J. D.

## Tydzień spółdzielczości

Staraniem sekcji spółdzielczej TUR odbędzie się następujące zebrania:

W czwartek, 25 października, o godz. 6 wiecz. w Domu ZZZ przy ul. Warszawskiej 15/17. Zebranie kł. (artyż).

W sobotę, 27 października, o godz. 6 wiecz. w Domu tramwajowy na Podgórze, Plac Serwackiego, zebranie dla dzielnicy XXII (Podgórze).

Podczas powyższych zebrań wyświetlone zostaną obrazki, ilustrujące zdobycze kooperacji w Polsce i zagranicą.

W niedzielę, 28 października, o godz. 10 rano w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, zebranie spółdzielcze.

Pozatem Spółdzielnia Związkowa kolejarzy zwołuje na czwartek, dnia 25 października, godz. 6 wiecz. do Domu ZZZ (ul. Warszawskiej 15/17) zebranie sprawozdawcze, na którym wyłożony zostanie raport o stanie spółdzielczości w różnych krajach, ilustrowany obrazami Świłnelnem.

## Charakterystyczne drobiazgi

Wśród informacji, uzyskanych przez „Gazetę Warszawską”, w pogowia ratunkowego o wysiadkach, w których ono interweniowało, znakwalna się wiadomość, iż dwuletnie dziecko skutkiem niedożaru, napilo się terpentyny i pogotowie ratunkowe wypompało mu ów szkodliwy płyn z żołądka.

Pontawaj jednak owo niemowle było żydówkiewic, więc dziennik cudeński ustrzył się wiadomości swymie dodatkami, naderżając wywulkie chyrośto żydowskiego dziecka. Końcowe zaś zdanie miało widocznie podkreślić, że w srodowisku, gdzie zdarzył się wypadek, najbardziej interesująca była sprawa, iż wyrosła strata na terpentynie. Powstał stąd tak blażęski opis pod podanym wielkimi literami tytułem: „Nienastuczna przyczoda Szołmy”.

„Korzystając z pozostawienia bez opieki, dwuletnie Szymu Borucki (ulicy Miła 11) rozzerzał się bacznie dokoła, poczem chwyciwszy zdawną upatrzoną bukietkę z jakimiś owocami, posnąwał o niej chwile. Nagle rzucił ją w oryżdzianem, a na jego twarzy odmalowało się uczucie niesmak.

W butelce była terpentyna. Niemczajmy napódy wspomomianym z żaladka Salmym w ambulatorjum Pogotowia. Wartość zmarowańcał terentyny narazie nieznaną.

Oczywiście, jest to drobna bardzo sprawa, ale matulne ona może desadnie skrusokrotność endemickiej przesy; niż jakże napisany artykuł choćby eddeckiego estety Piętkowskiego.

A teraz próbi umoralniającej działalność tej nrasy — w innej dziedzinie — jako strażniczki drobnych obywateli. Wspominałszy już parokrotnie o tem, że endemic „Kurjer Poznanski” prowadził o siebie rubrykę matrymonialną, gdzie dzień w dzień pojawiają się nie dające się skontrolować o do właściwego swojego charakteru oferty. Niema jednak wątpliwości, co oznaczają różne ogłoszenia w dziale: „Osobiste”.

PANIA

brunette, która była w mieście w „Słońcu” na 7, balkon, prosid wiadomy sa, który ja zapoznał os wyśiada o spoleknie, Eastawa wiadomości. Kurjer pod ródw. 27 171.

PANIA

w ciemno-popielatej blazce, graatowem palecie, idealnie wzorzał wieczerem; tramwajem, koniec Dabrowskiego, prosid was w lasiaskaw, kilka sfodw. Kurjer edw. 27 597.

PANIA Z KSIĄZKA DR. KNEIPPA

prosi wbiadłki, który nadaremnie oczekiwał i przy wyznaczonej tramwajowej przy zakladzie starów w Krakowie, a w powozowej spółdzielni ednie podanie adresu do Kurjera pod ródw 31 551.

Ze tego rodzaju annonce nie pojawiają się w naszymi, które się stanują, wiadomo. Nie narzucajmy jednak rescie, obczaj nam, żadnych opinii, dotyczących tego, co przysył lub nie. Ale niech ta prasa nia wycoznia mim Świłtoszka i przyjmując jakoby napikiwki za uwalnianie schodzek, niechaj nie uprawia kazonazdyństwa.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWZCIECHAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

# Prezydent Rzeczypospolitej w Ojcowie i Zakopanem

## W OJCOWIE

We wtorek o godz. 4 i pół w powozie z Chorzowa p. prezydent wraz ze swym i towarzyszącymi mi osobami przybył niespodziewanie do Ojcowa. Tu oczekiwali go prezydent miasta Krakowa p. Rolle, marszałek Skrzyński, dyr. robót publicznych inż. Dudek, adw. inż. Zimiewicz, oraz starosta okłuski p. Słomkowski. Wielkie wzniesienie wywarły na p. prezydencie nowa droga, widać się serwowani tu dolnie okoliczności. Przed Hornem zatrzymali się i „opowiadali” o powozie. W drodze do m. Mieczysław Majewski a w odpowiedzi p. prezydent podniósł z uśmiechem inicjatywę i prace położoną przez komitet robót publicznych i przyrzekł ewentualnie swój przyjazd na oficjalne poświęcenie nowożytej drogi. (1) godz. 6 p. prezydent odjechał do Krakowa.

## W ZAKOPANEM

We środę o godz. 8.10 rano p. prezydent wraz z otoczeniem odjechał do Zakopanego na otwarcie samotarium wojskowego. P. prezydenta zgromadził na dziedzińcu wawelskim reprezentanci władz. O godzinie 8.55 p. prezydent zatrzymał się w gozdzim w Mogilarni na prośbę kanińskiego ks. kanonika i wstąpił na krótko do kościoła. O godz. 9.33 opuścił p. prezydent Myslenice, gdzie wysiadł z samochodu i przeszedł wśród szepotu do świątyni.

We środę w południe przybyła do Krakowa od strony Tarnowa małżonka p. prezydenta p. Mościcka z synową i wnucmi. Małżonka p. prezydenta zatrzymała się w Krakowie do wieczora w apartamentach Zanku wawelskiego. Podczas swego pobytu odwiedziła pani Mościcka odnowione Muzeum, wieczorem zaś wraz z p. prezydentem odjechała do Warszawy.

# Nowy zamach na prawa pracowników handlowych

## „Przeład Kupiecki” nawołuje do łamania obowiązujących ustaw

Leży przed nami artykuł „Przeład Kupiecki” z dn. 19 bieżącego pompytarczyli. W jak sposob kupiec może się uchronić przed nieprzewidywalnym i nieustannym świadczeniem na rzecz swych pracowników” (1).

Zasadniczo nie mamy nic przeciwko temu, jeżeli organ kupiecki uświadamia i poucza tych, którym interesem służy i przez których jest utrzymany, lecz niestety nie bardzo przeszerzające ustawy. I jak autor inkryminowanej notki zali się na to, że w ostatnich czasach można się procesy wyłaczone przez zwolnionych pracobiorców przeciwko swym dotychczasowym pracodawcom o odszkodowanie z powodu pracy ponad godziny ustawowe. Oczywiście, byłoby lepiej, gdyby pracownicy wogóle nie reagowali na bezprawia i pogwałcała na szkodliwa nadwyżka. W rozważaniach swych dobowal „Przeład” do następującej zabawnej konkluzji:

„ponieważ zdarza się, że subiekt czy urzędnik biurowy zwalnia się często z powodów fauultalnych czy innych prywatnych przyczyn, abiernie się w sklepie, a przynajmniej nie potracą na tego z pensji, przeto absencja tu znosi (!!) się z pracą nadliczbową ponownie handlowego!” Rzecz godna zastanowienia. Jest rzeczą notorycznie znana, że pomocnicy handlowi pracują nie po 40 godzin dziennie, ale po 12 godzin doba, a czasem i więcej, z czasem wynagrodzenia. Na takie zaś „częste” zwalniania się nie można sobie pozwolić choćby z tej prostej przyczyny, że niema takiego przynajmniej, czy szcota biura, któryby zwalniał codziennie subiekta lub urzędnika na dywio, trzy, cztery godziny, zaś sporu jest takich przynajmniej, którzy zmuszają pracobiorców do pracy ponadliczbowej, przekraczającej taką właśnie godzinę godzinę. Gdzie w takich warunkach może być mowa o „zmożeniu się” (1?) wzajemnych pretensji?

Boi dale „Przeład Kupiecki” to iż jakiego pracownik znalazł się w pracy, nie stał się jednak o wynagrodzenie nadliczbowych godzin, a czyni to dopiero w razie wypowiedzenia lub umowy. Pewnie, że byłoby znacznie lepiej, gdyby pracownicy czynili to w czasie zatrudnienia, lecz jak długo to są one śmie szanowani, jak długo potęki u nich klątwa nieoryz nałożoności do klasowych pracobiorców zwiłzków zawodowych, jak długo muszą oni z obawy przed narządzeniem się w nieuczciwość zwolnienie z pensji, milosierdziażność krywdzie kilkunastogodzinnej pracy dziennie. Mówi o tem najlepiej praktyka sądów przesyndykalnych, wykazująca, że pracownik tylko z obawy, aby się nie naraził na utratę zarobku, nie reaguje głośno przeciwko narzucaniu mu sprzecywnych z ustaw, warunków pracy. Z tego jednak nie wynika, że żądanie zapłacenia mu za godziny nadliczbowe miałoby być niezasadnieniem. A o to właśnie chodzi.

Tymczasem „Przeład Kupiecki” nawołuje „niebieranie śmiało twierdzenia — „Jak z praktyki wiadomo, obejmuje normalnie pensja subiekta również i ewentualnie godziny nadliczbowe” (2). Dotychczas przynajmniej, „Przeład” przynajmniej się do tego, że wliczanie do pensji (wynoszących wedle

statystyki zwiłkowej od 40 zł. do 120 zł. maximum) wliczanie stały za godziny nadliczbowe jest oddawna praktykowaną. Myż nie przyrzadzimy, iż praktyka ta jest sprzeczna z ustawia i nagrawaniem się z krzywdy ludzkiej, albowin art. 16 ustawy z dnia 18 grudnia 1919 r. o czasie pracy w przemyśle i handlu z uwzględnieniem zmian, wprowadzonych ustawą z dnia 14 lutego 1922 wyraźnie powiada: praca w godzinach nadliczbowych, przewidziana w art. 6 i 8 niniejszej ustawy, musi być wynagradzana co najmniej 50% swym dodatkiem do płacy normalnej, dziennie, oraz za pracę w godzinach nadliczbowych, przypadających na noc lub w niedzielę i święta, dodatek ten ma wynosić co najmniej 100%. A dalei art. 3 przepisów przejściowych określa: „wprawdzenie czasu pracy, przewidzianego w ustawie niniejszej, w zakładach, a w których dotychczas stosowano inny czas dłuższy, nie może polegać za sobą zmiany stawki zarobków.”

Jeżeli więc do siebie wlicza się pracobiorców wynagrodzenie za pracę w godzinach nadliczbowych, to się zmniejsza zarobek, nie się gwiałnie ustępuje! Jakiem tedy prawem każe „Przeład Kupiecki” kapcom przy przylicz pracownika zarządzać z nim umowy, na piśmie, w którychby wyraźnie było zaznaczone, że ustalona pensja obejmuje również godziny nadliczbowe? Jakim prawem powołuje pracodawcom wskazanie, by przy każdorazowej wypłacie pensji kazali sobie w porządku i odbioru, podpisać klauzule, zawierające oświadczenie, iż otrzymane wynagrodzenie stanowi pełną zapłatę za odbiorą pensji (3). Subiekci nie rościł sobie wiece tego do swego zła ani z tytułu godzin nadliczbowych, ani z inkryminacji innego tytułu żadnych przesyndy!

To jest wymuszenie oświadczenia sprzecznego z ustawia i jako takie jest nieważne. Przeciwni podobnym nadużyciom muszą zaprotęstować w większymś świecie pracownicy i odośnie władz.

Art. 6 cytowanej na wstępie ustawy wyraźnie określa, w jakich warunkach może nastąpić przedłużenie czasu pracy narazem co do jednego zakładu obowiązek zawiadomienia nadzoru. Przykładu tu pracy, bez zgody kierownika przedłużenie to nie może nastąpić. Ustawa w tym kierunku idzie nawet tak daleko, że zezwala Ministrowi Pracy i Opieki Społecznej na zasięgnięcie opinii pracowniczych zwiłzków zawodowych. Wszak o tem właśnie wiedzieli autor notki!

Przeszczególny pracownikom, by nie podpisywali żadnych umów, sprzecznych z ustawia i by o każdym wypadku nadużyć zawiadomiali odośnie Zwiłzek i Inspektorat Pracy.

Jest rzeczą niedopuszczalną, by pomocnicy handlowi pracowali po 12 i 14 godzin dziennie w ciężkich warunkach bez zezwolenia Inspektora Pracy za 60 i 90 zł. miesięcznie i by w dodatku nie placono im za godziny nadliczbowe. Niedopuszczalną jest również jawne nakładanie pracodawcom do łamania ustawy i terroryzowania pracownikami. Jedyną odpowiedzialną skuteczną bronią przeciwko takim nadużyciom pracownikom jest masowy występowanie do Zwiłzku Zawodowego Pracowników Umysłowych przy ul. Sławkowskiej 6, w który znajduje się w toku akcji o przeszerzanie 30-godzinnego dnia pracy w handlu. M. Sier.

# Wybory klerykałdowalczących

Paryski „Le Temps” w dalszym ciągu demaskuje stale powtarzane „autonistowskie”, a raczej separatystyczne aluzjki, których dowód jest kilkadziesiąt listów inspirowanych przez autonistów i komunistów. Tak było przy wyborach parlamentarnych, to samo wotoryzowały się w związku z wyborami kantonalnymi. Przy tej okazji dowiadujemy się, jakim stylem odbywały się w Francji autonomistyczne (którzy głównie odłam tworzą klerykałd), Autonomista Koessler (do którego komunistki usnęły był swojeko kandydatem Danila) wzywał wzywał „Francuzi! nie bądźcie wyroczkami „Hainaut-hunda”, gdy w grzybyłby przeciwko drożej i oczywiście aluzjki, której pomóż bronić się przeciwko intrygom hande Francuzów”.

Tymczasem w klerykałdowi prasie na terenie Ścisła francuskim — jak w innym artykule stwierdza tenże dziennik paryski — wyrażają się wodzowie autonomistów aluzjki chronicznie zmowy z komunistami (którzy chodzą tu o podjęcie niezadowolnienia, chociażby przy kole ścisła klerykałd, pomysłami na „masoński” Francje, ale nawet „autonistami”!

„Le Temps” pisze: „W swym czasie władze izyyskany przez „Le Temps” (Kryje) organ klerykałdowalczących francuskich) p. Józef Rozsy, deputowany w Kolmar, usiłuje nagodzić to, co dotrątny autonomistyczne myśliwy nie w sobie dziesiętnego dla katolików z centrum paryskim.

On, autonomista — bynajmniej. On, sąsiad komunistów — Cóż znowi! „Le Temps” dodaje przynajmniej, że posiada nawet fotografie aluzjki wyborczego p. Rossiga, gdzie oczywiście figurowało żądanie autonomii. Ale, potrafiąc to nieubłagalnie wypracowanie się przez głównego punktu własnego uroczym, cytuje jeszcze jeden kwiatek z innej aluzjki, Mianowicie przypomnia, iż wydawać owoce aluzjki, Haus, dopuścił się był wydania ohydnej, jak ją nazywa, ilustracji w swoim piśmie. Przedstawiała ona hiszpan strasburskiego z odznakami masońskimi na piersiach, nakazującego Aluzjczykom, kościół Francje, wyobrazić w postaci prostytutki.

Podpis pod ryciną brzmiał: „Te oto winienci kościół, kanalo!”

A propozycja strasburskiego jest to postać zniekształcona i autonistowskie i ultra-klerykałdowalczących, ponieważ ich postępowanie razi tego uczelnia francuskie.

Toteż jest ono bezsilny i kler aluzjki wyprawia swoje harc polityczne, zaplecie nie oglądając się nań.

# Z ruchu socjalistycznego

## MANIFESTACJA JEDNOŚCI PPS W CZECHOWICACH

W niedzielę 21. bm. odbył się w Czechowicach obłrżny wiec przy udziale około trzech tysięcy robotników. Na wiec przybyli robotnicy z Czechowic, Dziedzic, Ligoty, Chyba, Mazanowice, Zarczyna, Zabrzeja i Zabrzecza. Porządek dzienny obejmował protest przeciwko rozprawianiu Rady państwa przez w oiwierdzo o Śląskie oraz stanowisko proletariatu Czechowic i okolicy wobec ostatnich złażk w Partji. Przemawiał wice, poseł Reger i towarzysze: Wolecki, Pusinek i Zomlak.

Z ramienia tak zwanej „PPS-lewicy” przemawiał dwoje mówców, którzy usiłował przedzwinięcia swie skierować na tory osobistych utarcz. Diskusjonia w tej jednak nie dąty dla nich podanego rezultatu, musieli bowiem wobec zromandzonych oficjalnie oświadczyć, że gmina w Czechowicach, rządzona przez PPS, wiede działała dla nieświowego proletariatu. Owąca zwołowana towarzyszy burmistrzowi Zeleznikowi i radnym socjalistycznym, była odpowiedzia, dana panu wolewiczemu przez klase robotnicza. Uchwalono rezolucje potępienia w stanowczy sposób postępowania władz wotoryzki.

Na wiecu zamawiano, czy nie zostało zwołano Partji, Proletariat Czechowic i okolice ślubował wnierność sztańdardom Polskiej Partji Socjalistycznej, postuch i zaufanie dla CKW. W czasie odczytywania manifestu wice. Dolesława Limanowskiego liczy i pośród obecných plakali. Wystano do CKW telegram następującej treści:

„Robotnicy, zromandzeni na wiecu dnia 21 października w Czechowicach Ślonskich, stali wiarę przed sztańdardami PPS. Zromandzeni potępił jawczłńska robotę Imperowskiego i „Przeładwotów”. Niech żyje PPS, Niech żyje CKW.”



# Wyspiański, Przybyszewski i Sienkiewicz po... japońsku!

**Polska zajmuje szóstą miejsce wśród państw eksportujących do Japonii. — Komunikacja radiowa Warszawa—Tokio**

„Epoka” warszawska zamieściła wywiad z przybyłym do Warszawy publicykiem Jędrzejewiczem, dotychczasowym polskim attaché wojskowym w Tokio, na temat stosunków polsko-japońskich. Z wywiadu tego wyjmujemy najbardziej interesujące akcenty.

Współpracę w dziedzinie kulturalnej ożywiła się ostatnio znacznie. W dziedzinie literatury polskiej wzrasta. Ostatnio przetłumaczono na język japoński „Siedziów” Wyspiańskiego, „Śnieg” Przybyszewskiego oraz drugie wydanie japońskie „Quo Vadis” Sienkiewicza ze specjalną przedmową, omawiającą znaczenie i rolę literatury polskiej. Oznaczenie przy czynnym współdziałaniu T-owa Polsko-Japońskiego w Tokio, które przajawia coraz żywsze zainteresowanie, przystąpiono do wydania po japońsku książki Karłowego o Polsce.

W dniu 3 maja aklamirano drugi miejski jeździecki urządzonej akademii dla młodzieży szkolnej. Na akademii tej występowali byli film polski, orkiestra orszakowa szereg innych z muzyki polskiej, wreszcie każde z 2,000 obecnych na sali dzieci otrzymało broszurę o Polsce.

Najbardziej interesuje jest jednak zdziwiająco stosunkowo ekonomizacja. Wskazywano na rynek japoński, stano się celem liczących w cyfrach porównań.

ważnych, a perspektywy w przeszłość mogą być rozległe. Za względu na charakter towarów japońskich, na które niema jeszcze w Polsce zapotrzebowania, import z Japonii do Polski przedstawia się dotychczas w cyfrach bardzo niskich.

Przyrzucając, że się nie myli, określając wartość eksportu towarów pochodzenia polskiego na rynek japoński w roku 1925 na sumę około 10 milionów złotych.

W eksporcie pierwsze miejsce zajmuje przedmiotami oraz wytwory wielkiego przemysłu metalurgicznego, jak szczyry, rury, blacha itp. Cyfra powyższa pozwoliła nam zająć 6 miejsce wśród europejskich państw eksportujących do Japonii i przewyższyła żywność i zjadawia urwałony eksport Włoch.

Pocynowym w tym względzie jest również opracowany w bieżącym roku przez poselstwo polskie „Ścieżki ekonomiczne Japonii”, pierwsze bodaj wydawnictwo w tym zakresie.

Dla wzajemnego zbliżenia pomocną jest również zapoznajowana w roku 1927 bezpośrednią komunikacją radiową Warszawa—Tokio. Na wiosnę roku przyszłego Japonia kończy budowę wielkiej stacji nadawczej, co pozwoli na dwustronną wymianę denerży.

# Miesięcznik dla współpracy międzynarodowej

Od pół przeszłego wieku wychodził w Niemczech miesięcznik dla współpracy międzynarodowej — „Nord und Süd” (północ i południe). Womni praca była była by toż samo, ale nie zawarła pokonju prof. Ludwik Stein rozpoczął ją na nowo wykładem. Dobra obecna odpowiada bardziej szlachetny strasz przez przetrwać celom, którym jasno słuchamy ni. Podczas gdy pół wieki temu, współpraca międzynarodowa przyswalała myślowo zupełnie wyjątkowym i mało kto zdolał sobie wyobrazić o co się rozchodzi, dzisiaj myśl współpracy międzynarodowej penetruje atmosferę duchową całego świata. Wzrastające warunki umożliwiające taką współpracę stały się celem najwzajemniejszej i najszlachetniejszej ludz.

Ne wieżmie nie uczelna redaktorów Nord und Süd za to, żeże, jeżeli powiem, że nie wyłącznie jest osoba zasługa, że skupia w swem piśmie współpracowników najwybitniejszych dzialaczy w życiu publicznym świata. Poza głosami naukowcami, imie redaktorów Nord und Süd spowodowało do współpracy autorów, którzy pracują swą duszą swym naukowskim rozkład. Także dwóch autorów spotykam w numerze październikowym.

Pierwszy to Jean Montigny polski i członek niemiecko-francuskiej komisji frankofonji iży polskiej. Przewodniczącą tej komisji obaj byli ministrowie robot publicznych Le Troquer, członek leżący z centrowych stronicy parlamentu a i drugi reszty stronicy jest równomiernie rozdzielony między politykę i prawo. Założyście tej komisji chca wykształcić we wszystkich stronowatych zjawieniach siłach francusko-niemieckich, których rozstrzygnięcie przypadnie parlamentowi. Bezwoiki wybrano referentów dla spraw czekających rozstrzygnięcia i już w jesień-komisja otrzyma sprawozdania, których rzeczowość gwarantuje rozstrzygnięcia sławności referentów. Honorowi przewodniczącym komisji grupy objął minister spr. zagran. Briand, Grupa francuska jest zjednała, że w parlamencie niemieckim powinno powstać podobne ugrupowanie i autor artykułu zwrócił się z polecenia komisji do Berlina, by dać inicjatywę. Powoła się nam na grupę franko-polskie, a może słycha dodać że grupy franko-niemieckie będą aktualnież znacznie do studium kwestie najwyższej ważności, a w tym celu, porozumienia stana się podstawą porozumienia się obu sąsiedzkich narodów.

Pani Montigny stwierdza, że próby jego poprzednie nie w Berlinie dawały wyniki zachęcające. Komisje parlamentarne porozumiewawcze mogą się stać demokratyczną instytucją bezpośredniego porozumienia się narodów, z porzuceniem dawnie nie nowoczesnej metody dyplomatycznej, z której wychodzą nowe rozmiestnie wymaganie, wad się nie umieja.

Skorą pani Montigny, że w Niemczech, nastąpiła boby kas, posiadający urząd nowozem jest i założony komisje niemiecko-niemiecka w senie polskim!

Drugi taki artykuł to ara Guerin de Guier, prof. wazschczyj w Lille: Ścieżki przy pomocy szkoły. Miałem zamiar streścić artykuł p. de Guier ale wzywa, że nie podamam, żal każdego słowa, którego miałam okazienie na języw. Prof. Guier mówi o koniecznych metodach zapoznania ze sobą iżności rozmaitych narodowości. Wiece korespondencja, wymiana dzieł poradnych kulturalnych rodzin na kilka tygodni, wymiana całych grup dzieci z jednego kraju do drugiego. Prof. de Guier opowiada o prześlizgniętych wynikach doświadczeń dokonywanych. Czy nie mogłaby Polska wstąpić do rzędu narodów szkolących i sąsiadów symptom, przez wzięcie pojmamie się.

Mają stosunkowo w lameli Nord und Süd poselstwo artykułów polskich. Prawdą jest, że nasi dyplomaci w swych wystąpieniach publicznych nie mieli wiele szczęścia. Świat naczelny wygląda, antylej ni się wyjdzie. Sa przecież też kwestie imięj drażniące, którym się świat interesuje, o których pismo można nie narazicie się. Szkarzamy się na brak propagandy dla Polski, a nie korzystamy z sposobności, dających największe szanse!

Pisza o „Nord und Süd” do poistkiego pisma nie mogę nie pisać o pani Antoninie Valentin, naczelnej Redaktorce leku pisma. Pani Valentin jest Polka, a co jeszcze zachęcająca lwowianka. Pamiętam jak mądzożna prześlizgnęła panienka chłodziła na zgrupowanie wykładu i z iskrzącymi się oczyma słucha wywodów nowozem. Potem straciłam ją z oczu. Wysza za mąż do Berlina.

Gdyin po wojnie wyjechała w sprawach państwowych do Berlina i starała się o awansowanie stosunków z niemieckimi sferami politycznymi, co za socjalistycznymi, zwróciłam moją uwagę na sferę polityczny, gdzie była wszystko, co ma znaczenie i symplokacja, rząd, parlament, struktura, literatura, prasa, szkoła p. Valentin.

Bardzo mi, żywa, dowcipna, znakomicie orientująca się politycznie, wszak była współpracowniczką największych pism świata, władająca w piśmie i słowie wszystkim bardziej używanym językami świata, imie skunę około siebie wszystko, co na albo powanno mieć głos w świecie. A że jestem wazschczyj międzynarodowyj zebrałam, mi których by nie otrzymała bliższego swego, więc z wielkiego rezerwowo swych przyjaźni i zapożyczyłem czerpiej najwzajemniejszej nazwiska dla „Nord und Süd”.

Był może czas, gdzie p. Valentin nie starała musiała o artykuły, dzisiaj okazanie się artykułu w „Nord und Süd” jest szansą polityczną. H. D.

# Sprawy partyjne

**ROZDZIAŁ MANDATÓW NA KONGRES**

Wyższaj krakowskiej Rady wojewódzkiej PPS wydział fabryczny iżyżi zwołował podatką partyjnego, wykonanych od 1-go stycznia 1925 roku, liczbę mandatów, na kongres partyjny w Sosnowcu, w sposób następujący: Kraków—miano 13 mandatów, Tarnów 2 mandaty, Nowy Sącz 2 mandaty, Kraków-powiat, Chrzanów, Osławim, Wieliczka, Jasło, Nowy Sącz po jednym mandacie.

# Władomości polityczne

**KOMISJE LIGI NARODOW**

Komitet ekonomiczny Ligi narodów rozpoczął swa 26 sesję. Obradom przewodniczy Serruy-delegatami Polski jest p. Dolezal. Komitet ma na celu zbieranie następujących spraw: 1) klauzuli najwzajemniejszej umowy wstępująca, 2) protekcjonalizmu w administracji, 3) postępie ratyfikacji konwencji opracowanych przez komitet, 4) metod badania zamierzeń i działalności studentów przemysłowych, 5) kontrabandy z szczególnym uwzględnieniem kontrabandy alkoholu, 6) tendencji gospodarczych różnych dła pokoi świata, 7) unifikacji iomeniatury celnej, 8) ustalenia zakresu badań światowego przemysłu węglowego i cukrowego. W ten ostatni punkt uwzględniony jest za najważniejszy. Wszystkie posiedzenia komisji ekonomicznej są na felijsie pełne. Komitet składa sprawozdanie Radzie Ligi.

# PRZYSPIESZENIE NARAD NAD SPRAWĄ REPARACYJ

„Berliner Zeit. am Mittag” donosi, że agent reparacyjny Parker Gilbert bezpośrednio po powrocie do Berlina odjechał urazdy z niemieckim ministrem finansów Haberdingem. Działanie towarzyszące prace komisji rezerwawców ma być poprowadzone w takim tempie, aby umożliwić zwołanie specjalnej konferencji państw reparacyjnych na lato roku przyszłego.

# POGRÓZKI CHORWATÓW

Próbującz oświadczyć po kongresie koalicyj chłopsko-demokratycznej, iż koalicyja nie dala do króla z memorandum, Koalicyja postanowiła nadal walczyć środkami legalnymi, gdyby jednak droga ta nie doprowadziła do celu, wtedy chwyci się innych skuteczniejszych środków.

# Z życia robotniczego

## PRZECIWKO SAMOZWANCZIE „RADZIE ZWIĄZKÓW W WARSZAWIE

Na posiedzeniu zarządu centralnego Związku robotników przemysłu drzewnego w Polsce z siedzibą w Krakowie, odbytem 23 października, powzięto następujące uchwały: „Zarząd centralny wywa oddziały przewodzącykimi na terenie miast Warszawy do zastanowienia się w całej pełni do istniał i przekazał Komisji centralnej związków zawodowych „Zarząd Centralny z całą mocą wyowiada się przeciw wszelkim próbom rozdzielenia Związku i osłabienia tej siły i zdolności do walki i potępił działalność rozłamową prowadzoną na terenie m. Warszawy”.

## PODWYŻKA PŁAC W FABRYCE NACZYN W OKŁUSZU

Dnia 3 bm. odbyła się w Okłuszu konferencja przedstawicieli Związku robotników przemysłu metalowego w osobach tow. Angra, tow. Sozycy, tow. delegatów tow. Jurczyka, Kallisa, Seleckiego, Treplki i Pajdy z przedstawicielami Zarządu Siki Akc. Fabryki naczyń emalowanych „Okłusz” w Okłuszu, gdzie została zawarta do dnia 1 stycznia 1926 r. umowa zwanianąga robotnikom 5% podwyżki płac do kwadrantu i 30% do dniówk zasadczej.

## ZWYCIEKASIA ZAKOŃCZENIE STRAJKU W WĘGERSKIEJ GÓRZE

Dziedzie, 23 października.

W dniu dzisiejszym zakończył się w Węgierskiej Górze strajk robotników dostawcy spirytusu, prowadzony od 2 tygodni o podwyżkę płac robotniczych w wysokości strajku 25% podwyżki. Obcy oznaczanie deputatu węgrowskiego w wysokości 200 kilogramów wagi w locie, a 400 w ziemie.

Równocześnie bez strajku uziłszy 51 7% podwyżki płac robotnicy browaru w Żywiec. Podwyżka obowiązuje wstępcz od 15 września br.

Nadmienim niżej, że w obu wypadkach robotnicy wywalczyli poprawę warunków bytu jedynie dzięki zwolnieniu organizacji zawodowej, która prowadziła akcję. Około wieca, która powstała w dużej mierze zinstytucja Centralnego Związku robotników przemysłu chemicznego. Teraz koleji ni walkie o poprawę bytu w papierni, zakładach chemicznych, fabryce p. Munka i garbarni „Sile” w Żywiec.

# Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

# Nowy wódz nacjonalistów niemieckich

Polityczny między dotychczasowym przywódcą partii niemiecko-narodowej hr. Westarjem a kandydatem na to stanowisko Hugenbergiem zakończył się zwycięstwem drugiego. Hugenberg jest nieudacznym przemysłowcem, kłótnie między partiami pozwalają na odgrywanie roli politycznej. Wszedł on do polityki jako właściciel kilku włośliwych gazet, w których pisał przez wiele lat: „robota opinii” tak samo jak przedtem robił w żelazie.

Walka, której esauizm rozegrał się w ubiegłą sobotę na krzyżach Hugenbergów toczyła się o to, czy partia niemiecko-narodowa ma służyć też dotychczas akcentowaną swą monarchizm i swoje plany ubóstwa republiki, aniżeli czynić to dotychczas. Za przewodnictwa hr. Westarja partia, nie wyzwalając się swego zasadniczego nastawienia, przecież udawała się w kompromisy i w końcu, aby być dopuszczoną do udziału we władzy, Nacjonaliści naczelni też do ostatnich wywodów w maju br. do koalencji i do rzadcu razem z centrum i ludowcami; ministrowie nacjonalistyczni przysięgli na wierność republice i konstytucji wemarskiej; partia swą obecnością w rządzie aprobowała politykę zagraniczną Stresemanna.

Ten oportunistyczny kierunek, to wyzwalające się „zasady” da udziału we władzy nie podobają się Hugenbergowi. On był twarzą, on chciał, aby monarchizm zdołał wywrócić się i swą rolę monarchii i śmiertelny wrogowie republiki. Zaczął swą wewnętrzna robotę w partii od tego, że przed kilku miesiącami spowodował wyzwalenie z ręki prof. Lambacha, który oświadczył się za pogodzenie się z obecnym stanem rzeczy, skończył i zas na wyznaczeniu samego szefa partii i zalecił jego miejsca.

Czy ta zmiana frontu, objawiona wyborem Hugenbergera, jest naprawdę zagrożeniem republiki? Słota naprawczy stnie dwa odwożenia: ministra spraw wewnętrznych dr Rassey tuż, Severinga

l byłego kanclerza Marxa. Pierwszy uważa, że republiki stoł tak mocno, że do zwolnienia jej przeciwników nie potrzeba wojska i policji, wystarczy — straż pożarna. Drugi natomiast uważa wybór Hugenbergera za zagrożenie republiki, tembardziej, że on będzie służył też Westarju podobnie „Stahlhelm”, który wypowiedział publicznie jawna walkę.

Kto z nich dwóch ma rację? Przy wyborach mających nacjonalistów trzecia straciła częściowo przednio postąjących mandatów. Ta klęska wywarła na sferę polityczną tak silne wrażenie, że przestali oni walczyć w rachubę jako członkowie koalencji rządowej tak dalece, że przewodnicznikom koalencji wzięli stronę i jej utworzenie ułożyli w swe ręce socjaliści. Dależ w rządzie niemieckim zasiada czterech socjalistów, zaś — wodze słów Marxa — utworzenie wielkiej koalycji: socjaliści, centrum, demokraci, ludowców i partii bawarskiej jest sprawą tak pilną i konieczną, że do końca jej do skutku w najbliższym czasie i to, ponieważ się Reichstagu ułożył za rzecz przedstawiono.

Nacjonalisci znajdują się wobec zawartego układu, w którym zwolnieniu i obrońcy republiki mają zdecydowaną większość. Na to i Hugenberg ze swymi gazetami nie poradził. O ile nie zsiąd nadzwyczajnie jakieś wydarzenia, republika nie jest zagrożona. Nie jest też zagrożony obecny kurs polityki zagranicznej Niemiec, którego przedstawicielem jest Stresemann. Coż z tego, że Hugenberg z ręką swą czerwi, kiedy sły realnie przesłania przetrwać w tej groźbie? Jeżeli Müllerowi i Stresemannowi uda się jeszcze przeprowadzić swą politykę do końca i do opróżnienia Nadraut i rewizji paktu Dawesa, nacjonalisci stracą swój główny argument agitacyjny i będą zmuszeni wrócić do realnej polityki i to polityki porozumienia. Na zwalnię trzeba mieć się, a te nacjonalisci w obecnej konstrukcji Niemiec nie mają.

## KRONKA

— Kraków, 25 października.

### Nowe ceny chleba

Wobec wejścia w życie rozporządzenia o wypięku chleba żytniego z maksymalną 70% — magistrat krakowski po wysłuchaniu opinii komisji do badania cen ustanowi następujące ceny chleba żytniego po wierzchu od dnia 25 bm.: 1 kg. chleba żytniego z 70% przemięta w detalu 52 gr., z 85% przemięta w detalu 45 gr.

Sprzedają innych gatunków chleba żytniego po cenach wyższych bezwzględnie zabroniona.

— o o o —

„CESARZOWA FRYDERYKA”. PAT podał wiadomości o wyznaczeniu byłej cesarzowej niemieckiej, matki Wilhelma II, o tym swym synie. Za PAT wszystkie pisma podały te wiadomości z utrzymaniem terminu PAT mówiącej o „cesarzowej Fryderyce”. Takiej cesarzowej nie było, terminologia ta jest kłopotliwym zastosowaniem nazwy niemieckiej w języku polskim. Matka Wilhelma II nazywała się Wiktorja i była królową angielskiej Wiktorji. Była ona żoną cesarza Frydryka (zmarłego na raka po 100-dniowym paowaniu) i dlatego w Niemczech nazywała ją „Kaiserin Friedrich”, co po polsku powinno być „królowa cesarzowa Frydrykowa”. Nie wemyślajcie korespondent berliński PAT podał te fałszy-

wą terminologie czy też utworzona ją w krakowskiemu bierz PAT; w każdym razie takie nieścisłości nie powinny mieć miejsca w wiadomościach rozsyłanych prasie z urzędowej agencji, zaś w redakcyjnych dzienników należałoby także byćdużo więcej ostrożność. Jest to może rzecz udużej wagi, jednakową jestelostwo informacyjna ciępię wskazać, takiego doświadczenia inion i rzeczy historycznych.

**PRZENIESIENIE MIĘSKAJEJ URZĘDU ROZJEMCZEGO DLA SPRAW NAJMU.** Z dnem 29 bm. przeniesiony zostaje Miejski Urząd rozjemczy dla spraw najmu z głównego gmachu magistratu do lokalu przy ul. Pawiej 5 III piętro.

**W SPRAWOZDANIU Z PROCESU LESNIEWI-ZA** 22 bm. wymieniono świadka p. Boraka, jako „kłenera z Królówkiej Huty”. Szczęśliw ten sławimy o tyle, że p. Horak jest kierownikiem hotelu „Savoie” w Katowicach.

**ZATRUCIE GAZEM ŚWIETLNYM.** W domu pod l. 18 przy ul. Zdunielskiej ulega dzisiaj nad ranem przedpokojem zatruciu gazem światelnym 40-letnia Stefania Kuczmarczykówna, służąca. Zarwany lekarz pogotowia ratunkowego przywrócił nieżywiśszą do przytomności, poczem przewiózł ją do szpitala.

**ŚMIERTELNY WYPADEK W FABRYCE.** Młynarz Jan Góra (lat 36) zatrudniony w fabryce cegłańi Libana na Donarce dostał się pod pas transmisyjny, który rzucił nim o mur, zabijając go na miejscu. Ciało przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

P. Runowiczka będąca niewłaźwie „asem” zespołu, wykazała swym tańcem wzięcie pełne zrozumienia dla plastyki scenicznej. Nowa ta, nieznaną na to dotychczas, a na ostatniej premierze odkryta dziedziina talentu p. Runowiczki, czyni z niej silny wprost nie do zastąpienia w teatrze reżywowym.

P. Cybulski, nieocenyjony jako pianokrta, jest równocześnie, jak to mogliśmy ocenić po jego obrazku scenicznym „Mama zdrowa?” — Pracuj pani!”, bardzo inteligentnym i pomysłowym autorem, czego zaś z try, także zdolnym aktorem. Nowoużutym odkryciem „Mama” mile jak to, które uczyniliśmy odnośnie do p. Runowiczki.

pozostali wykonawcy, a więc w pierwszym rzędzie pp.: Ustrowska, Sobółówna, Płaska, Woinar, Fertner i Kamiski zasłużyli na pełne uznanie.

Dekoracje pp. Marcuwna i Wotchelewskiego bez zarzutu. (w.)

## OBYWATEL! TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

W udziale 28 października o godz. 10 przedpołudniem odbędzie się w sali Teatru Powstalców przy ulicy Rajskiej

## Zgromadzenie ludowe

z porządkiem dziennym:  
SYTUACJA POLITYCZNA.

Przemawiać będą towarzysze: poseł Dr. Emil Bobrowski, wiceburaszkol Sejmu Dr. Zygmunt Marek i posłowie Jan Stodczyk i Zygmunt Trawulski.

Towarzyszy! Towarzysze! Za kilka dni zbiera się Sejm! Klasa robotnicza domaga się uchwalenia ustawy o ubezpieczeniu na starość — co będzie najgodniejszym uczczeniem 10-lecia Niepodległości, gdyż klasa pracująca ponosiła największe ofiary za zdobycie Niepodległości Polski. Nieudzielne rządy krakowskiej Rady miejskiej prowadzą Kraków do upadku — domagamy się bezwzględnego uchwalenia przez Sejm 5-przymiotnikowego prawa wyborczego do krakowskiej Rady miejskiej!

W obecne ciężkiej dla klasy robotniczej sytuacji gospodarczej i politycznej jest solidarności klasy robotniczej — jednością PPS szczególnym nakazem obywateli.

Dla omówienia powyższych spraw jawcie się masowo!

Ogólny Komitet Robotniczy PPS Kraków-miasto.

**POŻAR W MLYŃE.** W młynie parowym Adama Zakrowskiego przy ul. Harcerskiej 10 wybuchł pożar z powodu wadliwej budowy kominu, od którego zapadła się podłoga na II. piętrze. — Ogień ugaszono przez przybyciem straż pożarnej. Wypadku w ludziach nie było. Szkoła wylosowała 200 zł.

**TROJKA HULTAJSKA.** Organa wydz. śledczego aresztowały Jana Furmankiewicza, lat 19, Chłuckowskiego Albina, lat 20 i Kryjaka Stefana, lat 18, pod zarzutem szeregu kradzieży mieszkaniowych z włamaniami, dokonanych w ostatnich czasach w Krakowie w różnych porach dnia i nocy. Chłuckowskiego, który od dłuższego czasu ukrywał się przed organami policji, zdolano przytroczyć w Bronowicach Małych, gdzie ukrył się w piwnicy jednego domu i z broni w ręku usiłował uderzyć jego przytroczenie. Zakwestionowany w Chłuckowskiego rewolwer pochodzi z kradzieży. Aresztowanych odstawiono do wiezień sądowych. Dależ dochodzenia są w toku.

**CIĘKAWE TYPY.** Majłech Oatlieb f. Sztenberg, lat 54, aresztowany został za kradzież zegarka. — Józef Woźniak, lat 39, zam. przy ul. Wąskiej 4, aresztowany został za kradzież koca. — Władysław Włodek, lat 19, br. zająca i ślaczego miejsca zamieszkania, aresztowany został za niebezpieczną pogroźkę.

**KRADZIEŻ WIESZAKÓW DO LAMP.** Ignacy Lanberfeld złożył w Komis. P. P. przy ul. Grodzkiej znaleziona na ul. Kupa 35 wieszaków do lamp naftowych.

**ZNALEZIONY ZREBEC.** Na ul. Kalwaryjskiej przetrzymany postawiony policji zrebek bez użyz: Konia odstawiono do zakładów czyszczenia miasta. — o o o —

**„POLSKA PRASA LITERACKA PRZED POWSTANIEM LISTOPADOWYM”.** — Pod powyższym tytułem w przyszłą sobotę p. Józef Korpala w Towarzystwie Młodzieżowym Kółko (ul. Smoleńskie) w czwartek o godzinie 8 wieczorem. Weź wóby.

**ODCZYT.** Staraniem „Szlaby Obywatelskiej” odbędzie się dziś, we czwartek, o godzinie 7 wieczorem w sali Miejskiego Teatru (ul. Powstańców 9) odczyt p. Heleny Wiśniewskiej pod tytułem „Wycieczki i powołania: Emma Precyńska, niemiecka działka w Polsce pisarka, peletonka, pracownica społeczna i bojownica o prawa kobiet”.

— o o o —  
**TEATRY I KONCERY**

**Z TEATRU WIEŚKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś wezbronił i jutro „Iwo” był zastol. — Zawiła Nizka z p. Jarczewskim w roli głównej. Premiera wczoraj w sali „Piskiej” w sobotę. Zamiatła wieśna na trunnie S. p. Józefa Kotarbińskiego ofiarowała dyktosk 150 sztuk na seltronisku, uludnowane przez ZASP w wykonaniu artystów.

TEATR „GONG” (ul. Rajska 12). Dziś i codziennie nowa „609” rana z udziałem całego zespołu. Barwne dekoracje artysty malarza Marcuwna i Wojciechowskiego, tuteż w orkiestrze baletmistrza Woinara i estytki. 20 sztuk mielony pod hasła. Sympozjum artyst. 22-24-25-26 we wtorek udujcie całości. Godziennie dwa przedstawienia: o godzinie 7 i 9 wieczorem.

## Z TEATRU

Teatr „Gong”: „GÓRA PRASA”, rewja

Dzisiaj, po czwartek z rzędu premierze teatru p. Jastrzebca, należy stwierdzić z całą stanowczością, że teatr ten zdobył sobie w Krakowie należne mu stanowisko i ma zapewnioną przyszłość. Nieudność krakowskiej publiczności do imprez teatralnych i literackich. Takiej cesarzowej nie było, terminologia ta jest kłopotliwym zastosowaniem nazwy niemieckiej w języku polskim. Matka Wilhelma II nazywała się Wiktorja i była królową angielskiej Wiktorji. Była ona żoną cesarza Frydryka (zmarłego na raka po 100-dniowym paowaniu) i dlatego w Niemczech nazywała ją „Kaiserin Friedrich”, co po polsku powinno być „królowa cesarzowa Frydrykowa”. Nie wemyślajcie korespondent berliński PAT podał te fałszy-

Nowa rewja nie ustępuje w uścym swym trzem poprzednikom, omówionym już na ten miesiąc przedkierzyście.





# Ludendorff przeciw Hindenburgowi czyli skutki bżka antymasońskiego

Gen. Ludendorff — któremu na ty wybułatoe nacjonalizmu już dobrze pomocilo się w głowie — zbyłkwal ostatecznie... Zapelnie, jakgdyby wzytywał się w nażą prasę endecką, która cierpi na miągę masońską.

Ludendorff urolł sobie, że jest nawet na pińskie swojego życia sęłżany przez masońców. Przed parą tygodniami wyświrował on pismo do prezidenta Rzeczy marszałka Hindenburga żądając odmił opiki i życzliwego na to, że masoś miłł nni na temie posiedzeniu skazał go na śmierć.

Na te skarsze byłego szefa generalnego sztabu niemieckiego odpowiedział Hindenburg lakonicznie:

deposz, stwierdzającą jej odbiór, a nioniąca w zupełności jej zawartości.

Obecnie genral Ludendorff w swoim orkanie zwyciężę prezydenta, czy skłomy jest on uwolniony Niemcy od masońców i polecił sędziom nie przyznależni do tego „sztabu generalnego żydowszczyzny” (ina to oznaczać masońców) aby wszęde i dochodzenia w nysł jego skarsy.

To „wzwanie” kołczy się uwaga, że fakt, iż prezydent Hindenburg zbagatelizował to sprawę „da do myślenia wszystkim tym, którzy jeszcze wierzą, że nazwiska Ludendorffa i Hindenburga związane są nierozdzielnie”.

DR. MARIO PISTOCCHI (Paryż)

## Faszyzm

Tow. Dr. Mario Pistocchi jest redaktorem centralnego organu socjalistycznego antyfaszystowskiego „La Liberté”, wychodzącego na emigracji, w Paryżu. Jako socjalista pod groźbą śmierci uciekać musiał z Włoch, scigany przez policję.

Artykuł tow. Pistocchiego przelżył z języka włoskiego tow. Feliks Grosz.

Faszyzm włoski nie jest dostatecznie znany za granicami tego państwa.

Rząd dyktatorski prowadzi silną propagandę swego systemu na łamach prasy burżuazyjnej całego niemal świata. Za tysiące tysięcy wycho-ropowazachnia się fałszywe wiadomości o doskonałości rządu, o porządku i ładzie, który przywróciłono im. Jedynie na łamach wolnej prasy socjalistycznej można przedstawić stan prawdziwy — rzeczywisty.

Rząd włoski krzyczy dziś, że obronił Włochy przed czerwonym terorem bolszewickim.

Mussolini sam posługując się i postuluje najbardziej szkodliwym z orankiem. Czyż nie czerwony był bolszewicki rzeczywście zagrożał Włochom?

Proletariat włoski po wojnie dorzął do obicia rządu. Podobnie jak i w całej Europie przeprowadził szereg reform, oraz przygotowywał się do obicia władzy.

Teror odrzucił socjaliści włoscy bezwzględnie, ugrupowania zaś komunistyczne były absolutnie szkodliwe do opanowania klasy pracującej i do wplynięcia na nią.

Mussolini, który z boną żółdaków wyruszył na Rzym i obiał władze rozbiłsi, że uratował kraj przed krwawymi rządami lewicy.

Proletariat przetrzał, został skuty w kaidany przez faszystów. Mussolini zwyciężył poparty przez klasę posiadającą — przez zżarcie reakcję, która obawiała się rządów socjalistów, ponieważ zapewnił sobie zachowanie stanu posiadania... Przez zniebienie wolności i demokracji uratowano burżazję.

Parlament został w rzeczywistyście zniesiony. To co dziś nazywa się we Włoszech „parlamentem” jest iluzją w rękach rządu. Według nowego prawa wyborczego ustanawia się tylko jedną listę kandydatów ułożoną przez rade faszystowską a zatwierdzoną przez Mussoliniego.

Obywateli podzielono na dwie grupy. Jedyni wolno wszystko. Gwałty i mordostwa przez nich popełniane uchodzą bezkarnie, gdyż są faszystami. Drugi, antyfaszyści, pozbowiani są wszelkich praw. Nikt ich w obronę nie bierze. Faszyści urządzili w czasie wojny domowej krwawe orgie, zdawali się, że krwawy terror usłapi po zewolnieniu.

Temczasem, przewleknie. Jak w czasach mrocznego „wredlowienia” czy renesansu, w Włoszech, Mussolini, kierował niezaz zbrodniczą akcją. Osoby i nawet rzeczy stały się dziłżi czemsi odpięwanymi. Morduje się ludzi, palą i niszczy domy, a nawet miasta. Poza naraz faszyzowską niema obecnie we Włoszech żadnych innych organizacji politycznych. Propaganda innych hasel ideowych karana jest constantnie więzieniem, dziesięciolietnim, a w ogólności po całym reżimie, na Mioszanie w Bolonii, a więc po a noworadziek we Włoszech, oraz wyjątkowych, kraj cały zamienił się w jedno wielkie więzienie. Nawet prasa faszyzowska kolęga cenzurze ogromnie ostro.

Każdy, który chce otrzymać prace, czy też zewolnienie na wykonywanie swego zawodu, nawet profesorowie uniwersytetów, muszą należeć do faszyzowskich orankarzy zawodowych. Profesorowie uniwersyteckie sąsiadowe sławy, jak Croce

i Salvemini, którzy nie chcieli się poddać tyranii, musieli opuścić ojczyznę.

Szanacja gospodarstwa Włochi jest blutem. Kraj znajduje się dziś w bardzo ciężkim położeniu ekonomicznym. Bezrobocie jest niezmiernie. Prawie, że miłion robotników znajduje się bez pracy. Zażęto są ogromnie niskie.

Włochy stały się kolonią finansjery amerykańskiej. Źródła bogactwa narodowego, mianowicie fabryki opomowane zostały przez kapitał amerykański. Tylko zwiększono siły milicji faszyzowskiej oraz pelni utrzymują siła dziełszysz ustróli. Lud burzy się i pragnie wyzwolenia.

Lud żyje w nędzy. Ci, którzy, pragnąc lepszego losu, przeciwstawili się faszyzmutw, zesłani zostali na niezdrowe wyspy. Na tej strasznej nędzy ludu działacie faszyzmutwscy robia wspaniałe interesy.

Minister finansów Volpi, dorobił się miliardów na transakcjach, które przeprowadził dla kraju z bankierami amerykańskimi.

Lud woski czeka tylko chwili odpowiedniej... przyprosobuje się w kraju i na emigracji do zżęczenia jarzma.

## TELEGRAMY

### CKW PPS

Warszawa, 24 października (tel. ul. „Naprz.”). Dziś popołudniu rozpozelo się posiedzenie CKW PPS. Na porządku dziennym szereg spraw organizacyjnych.

### Po strajku w Łodzi

„WIDZEWSKA MANUFAKTURA”  
CHCE OBNIZYĆ PLACE!

Łódź, 24 października (tel. ul. „Naprz.”). Wzozraj została podpisana nowa umowa o prace w łódzkim przemyśle włókienniczym. W związku z tem wszystkim fabryki włókiennicze przystąpiły do pracy. Jedynie „Widzewska Manufaktura” nie zastosowała się do nowej umowy, ucietyko bowiem nie udziela robotnikom 5% podwyżki, ale nawet zapowledziła obniżenie dotychczasowych plac. Na znak protestu robotnicy „Widzewskiej Manufaktury” nie przyszyli w dniu dzisiejszym do pracy.

### Strajk w Gdyni

Warszawa, 24 października (tel. ul. „Naprz.”). W Gdyni trwa strajk robotników portowych oraz marynarzy pracujących na statkach „żegluzi Polskiej”. Strajk ma podłote gospodarze. Zażęca się solidarnosć robotników portowych Gdyni i Gdańska.

— 000 —

### WYPŁATA DODATKU DLA URZĘDNIKÓW PANTWONWCH

Warszawa, 24 października (tel. ul. „Naprz.”). Ministerstwo skarbu zawiadomilo kasy powiatowe o wypłacie w dniu 1 listopada drugiej kolejnej raty jednorazowego zasiłku przyznanego funkcjonarizmutw państwowym. Wraz z wypłata uposażenia nastąpi wypłata 15 procent dodatku.

### DELEGACJA URZĘDNIKÓW SADOWWCH U P. CARA

Warszawa, 24 października (PAT). Wiceminister Car przywał w dniu 22 dnia delegację centralnego związku zrzeszonych urzędników sądowych Rżnietli Polski. Delegacja złożyła memoriał zawierający obszernie ugotowywaną próbe dotychczas zasęzergowauia urzędników sądowych do wyższych stopni służbowych.

## REAKCYJNY MINISTER WEGIERSKI TUSZUJE ZBRODNIĘ

Budapeszt, 24 października (PAT). Posiedzenie Izby posłów poświęcone było sprawie demokracji sudeńskiej. Demokucyjni demokratyczny Fabian oskarżył wśród straszliwego łubawo podsekretarza stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych Sztranyzawsky’ego o pokrywanie zbrodni i mordostwa. Sztranyzawsky wezwał Fabiana do wyłożenia tych oskarżeń poza murami Izby, gdzie już nie broili go nietykalność poselska, w celu wszęczenia procesu o oszczerstwo. Na to Fabian odparł, że Sztranyzawsky przed kilku laty dowiedził się że źródeł ofekcyjnych, kim byli sprawcy zamachu bombowego w Csongradzie, i zatusował te sprawę, nie dopuszczając do ujawnienia winy. Sztranyzawsky energicznie protestował przeciwko temu oskarżeniu. Wkońcu przewodniczący zmuszony był zawiesić posiedzenie.

### OBRONA POSIADACZY PAPIERÓW ROSYJSKICH

Wiedni, 24 października (PAT). „Neues Wiener Abendblatt” donosi, że utworzył się międzynarodowy komitet dla ochrony właścicieli papierów pozaryżowskich rosyjskich, Komitet zażęca. Ze nie są w żaden sposób politycznymi i że nie kieruje się z wrogimi tendencjami wobec Rosji. Jedynym celem komitetu jest ochrona interesów posiadaczy papierów i stworzenie organizacji, która w odpowiednim czasie pertraktowałaby z rżdem sowieckim.

### P. PARKER GILBERT POWROČN. DO BERLINA

Berlin, 24 października (PAT). Bluro Wolffa donosi, że agent reperacyjny Parker Gilbert opuścił wczoraj wieczorem Brukselę i wyjechał do Berlina.

### PRIMO DE RIVERA REKONSTRUJE GABINET

Paryż, 24 października (PAT). „Le Journal” donosi z Madrytu, że Primo de Rivera zainterca przeprowadził pewne zmiany rabinetowe.

## Przełąd gospodarczy

### MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA KOLEJOWA

Wiedni, 20 października (PAT). Na dziesiętnym posiedzeniu konferencji europejskiego rozkładu jazdy wskazał przewodniczący konferencji generalny dyrektor szwajcarskiej koleji związkowych Eltner na kilka doniosłych, jako powielano uchwały i umowy teże konferencji dla życia gospodarczego i Europej. Obecnie konferencja obraduje nad terminem wejścia w życie nowego planu rozkładu jazdy. W konferencji tej wzięli udział jako przedstawiciele Polski naczelny wydziałowy p. Moskwa i p. Grabiński. Konferencja uchwalila na zaproszenie rządu polskiego odbyć w roku przyszłym sesję w Warszawie.

### POSIEDZENIE RADY NADZORCZEJ BKG

W dniach 10 i 17 dnia. odbyło się posiedzenie Rady Banku Gospodarskiego Krajowego pod przewodnictwem prezesa Romana Górckiego. Na posiedzeniu nastąpiła dyskusja o wchłonięciu referatu i zastępcy naczelnego dyrektora do stanu sanacji „Koprolnie” oraz referatu na temat bilansu handlowego. Poza tem omówiono realizację w przeciągu miesiąca sprawozdawczego planu działającego Banku gospodarstwa krajowego, ustalonego na rok bieżący. Wreszcie uchwalono jedenaście pożyczek w listach zastawnych względnie obligacjach na zł. 5,214,900.

## TUR

### WYBOR EGZEKUTYWY TUR NA OKRĘG KRAKOWSKI.

Na polecenie głównego zarządu TUR w Warszawie, w niedzielę 28. 10. godz. 10 rano w sali odzywczej TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro, odbędzie się wybór Egzekutywy TUR na okręg krakowski. Na posiedzenie zarządu się członkowie wydziału TUR Kraków, oraz delegatów oddziałów TUR z okręgu krakowskiego. Egzekutywa składać się będzie z członków prezydium TUR Kraków i czterech członków z prowincji, wybranych na posiedzeniu dnia 28. 10. W delegacji mają przybyć z prowincji z potwierdzeniem przez swoje zarządy pełnomocnikami.

Prezydium TUR Kraków.

## ROZPOWSZCZNIJACIE „NAPRZÓD”!



## Czy to możliwe?

EGZAMIN „AMERYKANSKI”

Jak wiadomo, władze Stanów Zjednoczonych usiłują wszelkimi metodami utrudnić imigrację na swoje terytorjum.

Trzeba tu dodać, że dzieje się to niejednokrotnie w sposób niehumanitarny, mianowicie, gdy te obostrzenia doprowadzają do rozłączania rodziny.

Otóż dziennik „The Star”, wychodzący w Seattle (Wash) omawia w artykule swoim wypadek niedopuszczenia do Ameryki, względnie odmówienia wizy na wyjazd do Stanów Zjednoczonych, żonie kopca z Kalifornii Jakoba Strachaa.

Zraz po wypowiedzeniu wojny zgłosił się Strachaa na ochotnika do armii amerykańskiej chociaż jeszcze nie miał obywatelstwa amerykańskiego. Po wojnie dostał papiery obywatelskie i posłał po swą rodzinę do Polski. Przyjechał jego 17-letni syn i 15-letnia córka. Matec ich, a żonie Strachaa, konsulat amerykański w Polsce odmówił wizy, bo nie potrafiła odpowiedzieć na następujące pytania: **ile mór na kara?** Iki ziarnek potrzeba do obsiania morza? **złeni?** Iaki parowóz nosi prezydent Stanów Zjednoczonych? — Konsulat skłasyfikował Strachaa jako „mentafly wafli”, czyli niedorozwinięta umysłowo.

Wspomniany dziennik z ironią traktuje taki egzamin i zapytuje, ile też Amerykańdó zdobaloy ko?

Nie wiemy, czy to jest satyryczna anegdota, mająca na celu ośmieszyć sposób, w jaki się przeprowadza owe egzaminy inteligencji. Ila skądinąd notowano już bardzo dziwaczno pytania czy też istotnie jakie funkcjonarjusze konsulatu amerykańskiego pozwolili sobie na takie drwiny z kobiety, rozłączanej z mężem.

Jeżeliby choć cząstka prawdy tkwiła w tej opowieści amerykańskiego pisma — można się zapytać, pooo istnienie owe egzaminy? Państwo nawet swą nieograniczoną dla zamiejscowych kandydatów na osiedlenie się w niem może mieć w formy poważniejszej, niż takie, jakby wyjęte z groteskowych humoresk Marka Twaina!

## Rozwój automobilizmu

Przed trzydziestu laty w Stanach Zjednoczonych ch były zarejestrowane cztery automobile. Dziś, roczna produkcja samochodów w Stanach Zjednoczonych wynosi przeszło cztery miliony, a cztery cztery plate osobiste, produkci światowej, a liczba zarejestrowanych wozów motorowych w tym kraju dochodzi do 21 milionów.

Ogólna zaś liczba samochodów na kul ziemskiej wynosi prawie 30 milionów. Niemą już dziś zaktaka na kul ziemskiej, któryby nie znał samochodów. Nawet na wyspach Fidżi znaleziono ich 700 sztuk, na Samoa — 256; w Abisynji — 243, w Afganistanie — 200 samochodów, a w republiке mrazyskiej Liberii — przeszło 180.

Największe jednak kraje pod względem obszaru i ludności mają najmniej samochodów. Chiny: liczące 450.000.000 ludności, mają tylko 18.900 samochodów. Rosja ze swoin 130-milionową ludnością ma załedwie 22.800 samochodów. Leczy ich umiej niż Polska, która posiadając ma połozdów motorowych przeszło 20 tysięcy.

Historia przemysłu nie zna podobnego rozwoju, ale też żadna gałąź przemysłu nie była tak niezliczonym czynnikiem w życiu codziennym, jakim jest obecnie automobil. Odbierany dalsi Stanom Zjednoczonym samochody, a całe życie handlowe, przemysłowe i kulturalne dozna straszego wstrząsa sa, miliony ludz stracą drożdki egzystencji i zapamię w kraju anarchy w życiu gospodarczym.

## Zwiazki i zeromadczko

**ZBROMADZENIE MURARZY I ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH** odbył się we czwartek 25 bm. o godz. 5 popołudniu w sali Domu Robotelczego (Dunajewskiego 5 II p.). Porządek dziennej: pochód na groby poległych 6 listopada. O liernie przychyle umrazza Zarząd.

**METALOWYCH Z KAZŁADÓW WOJSKÓWYCH** odbęda zromadzenie w piątek 26 b. m. o godz. 8 wieczorem w Domu Robotelczym przy ul. Dunajewskiego 5. Obecność wszystkich konieczna!

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Ewa bez zasłon”.  
Piątek: „Ewa bez zasłon”.  
Sobota: „Moralność pani Dulskiej”.

TEATR PRASOWY „GONG”

Codziennie: „Góra prawy” (frewal).

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).

Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem.

Wstęp 30 groszy.

Czwartek, 25 października: (tow. red. L. Feldman):

„Wojna światowa, jej przyczyny i przebieg”.

Cz. I. (1870—1914).

Sobota, 27 października: (tow. red. L. Feldman):

„Wojna światowa, jej przyczyny i przebieg”.

Cz. II. (1914—1918).

Wtorek, 30 października: (tow. dr. Koźłinar): „Gminne zakłady przemysłowe”.

KINO TEATRY

Corso: „Dom warzący”.

Nowości: „Strzałek cesarski” (igo Sym).

Promień: „Zdobycy oceanu”.

Sztuka: „Looping the loop”.

Ułochy: „Nieznany ojciec”.

Warszawa: „Wyznanie zakonnicy”.

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 26 października

11:50: Sygnal czasu, hejal z wstę Marjacieki, komunistki lotniczo-meteorologicznej.

12:10: Koncert z płyt gramofonowych.

15:00: Komunikaty meteorologicznej i gospodarczej.

17:10: Odczyt: „Najstarsze osadnictwo Śliska” — wygłosi dr. M. Dobrowolska.

17:45: Odczyt: „Obraz współczesnej kultury polskiej; uniemożliwienie humanistyczne” — wygłosi prof. L. Skoczylas.

18:00: Koncert z Warszawy.

19:00: Romantyzm.

19:30: Odczyt: „Najnowsze wydarzenia” — wygłosi dr. A. Bar.

19:55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy, komunikat rolniczy i notowania krakowskiej gieldy zbożowej.

20:15: Komunikat sportowy i inne.

20:30: Koncert międzynarodowy. Transmisja z Warszawy.

22:00—22:30: PAT i komunikaty z Warszawy.

**W SZERZELNIE CIERPIENIA**

natury reumatycznej i gościcowej oraz nerwobóle usmierza i usuwa

**ICHTIOMENTOL**

Ządać wszędzie!

**HEMORRIDY**

STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE SWĘDZENIE

**USUWA HEMORIN-KŁAWE**

Ządać wszędzie!

**H. LIEBER, Kraków, Dietłowska 91.**

**POLSKA LINJA LOTNICZA „AEROLOT” S. A.**

Expoytura w Krakowie, Szpitalna 32. Tel. 32-22.

**ROZKŁAD LOTÓW**

obowiazujący od 15 kw. elnia 1928 roku.

a) Odcyoty:

11:00	do Bina i Wiednia we wtorki, czwartki i soboty
11:00	do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedzieli
11:00	do Warszawy i Odessy
11:30	do Lwowa

b) Przyłoty:

10:30	z Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedzieli
10:45	z Wiednia
18:45	z Wiednia i Bina w poniedziałki, srody i piątki

Odjazd samochodów z przed Biura Expoytura P. L. L.

**Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA**

6. kieroctwa Firmy K. DUDZIĄK w Krakowie

**Kraków-Zwierzyniec, Kocuzkalski L. 45.**

Wykonują wszelkie roboty w zakresie wobodzajo. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

**NA RATY!**

SEZON JEŚNIENY I ZIMOWY!!

**PLASZCZE DAMSKIE, UBRANIA, RAGLANY, PALTA, SMOKINGI, BIELIZNA, OBUWIE męskie i Mundurki studenckie**

w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych

**K. JAROSZ i Ska**

właśc. MARUŻA i JAROSZ

Kraków, Pierzejowska 35. — Telef. 2269. Przy ulicy św. Marka

Zarząd Wojewódzki Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej w Krakowie, ul. Grodzka 9-11, ogłasza ulotkęjezni.

**KONKURS**

na posadę 2-letni urzędnik kancelaryjny, obzamojnyjnych z ustawą inwalidzka i prowadzicennym ksiąg biurowych, oraz i buchaltera lub buchalterki z umiejętnością pisania na maszynie.

Reflektuje się na siły pierwszorzędne, posiadające odpowiednie kwalifikacje z tem, że inwalidzi i wdowy wojenne mają pierwszeństwo.

Wyczerpujące oferty z życiorysem i odpisami świadectw szkolnych jakoteż z odpisami praktyki należy wnosić do powyższego Zarządu do dnia 10 listopada br.

Za Zarząd: Przewodniczący: Dr. Stanisław Prostak, m. p.

**Garnitury Klubowe**

**Garnitury Klubowe**